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Σημείωση: το παρόν έγγραφο έχει μεταφραστεί αυτόματα προκειμένου να διευκολυνθεί η 

συνεισφορά σας. Η AREPO δεν φέρει ευθύνη για το περιεχόμενό του. Εάν έχετε αμφιβολίες 

σχετικά με τη μετάφραση, σας καλούμε να συμβουλευτείτε την πρωτότυπη έκδοση στα αγγλικά. 

 

Προσοχή! Το παρόν έγγραφο δεν εκφράζει την πολιτική θέση της AREPO. 
Πρόκειται απλώς για μια τεχνική ανάλυση που πραγματοποιήθηκε από τις υπηρεσίες της AREPO. 
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I. ΕΕ – CETA 

Η συμφωνία, η οποία τέθηκε προσωρινά σε ισχύ στις 21 Σεπτεμβρίου 2017 και εξακολουθεί να 

εκκρεμεί η κύρωσή της από 10 κράτη μέλη, προστατεύει 172 γεωγραφικές ενδείξεις, κυρίως στον 

τομέα των γεωργικών προϊόντων και των τροφίμων. 

Ο κατάλογος των γεωγραφικών ενδείξεων που καλύπτονται από τη συμφωνία μπορεί να 

τροποποιηθεί ώστε να συμπεριλάβει νέες γεωγραφικές ενδείξεις, οι οποίες καταχωρίστηκαν μετά 

τη σύναψη της συμφωνίας. Αντίθετα, οι γεωγραφικές ενδείξεις που είχαν ήδη καταχωριστεί πριν από τη 

συμφωνία και δεν περιλαμβάνονται στον κατάλογο δεν μπορούν να συμπεριληφθούν σε αυτόν. Γενικά, 

η αναγνώριση και η προστασία των γεωγραφικών ενδείξεων στον Καναδά βελτιώθηκαν μετά τη CETA, 

διότι ο Καναδάς θέσπισε ένα νέο σύστημα προστασίας που επιτρέπει στις γεωγραφικές ενδείξεις που 

δεν περιλαμβάνονται στη συμφωνία να υποβάλουν αίτηση για προστασία στον Καναδά.  

Έχει επίσης συσταθεί ένα μόνιμο διαπραγματευτικό όργανο, η Επιτροπή ΕΕ/Καναδά για τις 

γεωγραφικές ενδείξεις, με σκοπό την υποβολή εκθέσεων σχετικά με θέματα γεωγραφικών ενδείξεων. 

Περισσότερες πληροφορίες: Εστίαση της ΕΚ στην EU-CETA 

ΟΔΗΓΟΣ ΓΙΑ ΤΙΣ ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΕΣ ΕΝΔΕΙΞΕΙΣ ΣΤΟΝ ΚΑΝΑΔΑ 

II. ΕΕ - ΙΑΠΩΝΙΑ 

Η συμφωνία, η οποία τέθηκε σε ισχύ την 1η Φεβρουαρίου 2019, προστάτευε αρχικά 211 γεωγραφικές 

ενδείξεις (ΓΕ), κυρίως στον τομέα των γεωργικών προϊόντων διατροφής. Ένα από τα βασικά 

πλεονεκτήματά της, σε σύγκριση με τη CETA, είναι η δυνατότητα προσθήκης οποιασδήποτε νέας 

ΓΕ σε μεταγενέστερο στάδιο. Παράλληλα, οι παραγωγοί μπορούν επίσης να ζητήσουν προστασία 

απευθείας μέσω του ιαπωνικού συστήματος ΓΕ. 

Από την έναρξη ισχύος της, ο κατάλογος των προστατευόμενων ΓΟ έχει επεκταθεί τρεις φορές, 

φθάνοντας σε συνολικό αριθμό 423 ΓΟ, 291 από την ΕΕ και 132 από την Ιαπωνία. 

Η συμφωνία θέσπισε επίσης την Επιτροπή ΕΕ-Ιαπωνίας για τις γεωγραφικές ενδείξεις, ένα ειδικό 

όργανο υπεύθυνο για την παρακολούθηση της εφαρμογής του κεφαλαίου για τις ΓΕ και τη διευκόλυνση 

της επικαιροποίησης του καταλόγου. 

Περισσότερες πληροφορίες: Η ΕΚ εστιάζει στην Οικονομική Συμφωνία Εταιρικής Σχέσης ΕΕ-Ιαπωνίας 

III. ΕΕ – ΜΕΚΟΣΟΥΡ  

Στις 6 Δεκεμβρίου 2024, η ΕΕ και τα κράτη μέλη του Mercosur (Αργεντινή, Βραζιλία, Παραγουάη και 

Ουρουγουάη) κατέληξαν σε ανανεωμένη πολιτική συμφωνία για εμπορική συμφωνία. Αν και το 

επίσημο κείμενο πρέπει ακόμη να υποβληθεί στο Συμβούλιο και στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, η 

συμφωνία, μετά την έναρξη ισχύος της, θα προστατεύει περισσότερες από 340 γεωγραφικές 

ενδείξεις (ΓΕ).  

Σύμφωνα με τους όρους της συμφωνίας, η χρήση ΓΟ θα απαγορεύεται για προϊόντα που δεν 

προέρχονται από την καθορισμένη γεωγραφική περιοχή, ενώ δεν θα επιτρέπονται όροι όπως 

«κατηγορία», «τύπος», «στυλ», «απομίμηση» ή «παρόμοιο». Η συμφωνία προστατεύει επίσης τις ΓΟ 

από παραπλανητικές χρήσεις συμβόλων, σημαιών ή εικόνων που ενδέχεται να υποδηλώνουν ψευδώς 

μια γεωγραφική προέλευση. 

mailto:info@arepoquality.eu
https://ised-isde.canada.ca/site/canadian-intellectual-property-office/en/ip-roadmap-geographical-indications-canada?utm_source=chatgpt.com
https://policy.trade.ec.europa.eu/eu-trade-relationships-country-and-region/countries-and-regions/canada/eu-canada-agreement_en
https://trade.ec.europa.eu/access-to-markets/en/country-assets/tradoc_157873.pdf
https://policy.trade.ec.europa.eu/eu-trade-relationships-country-and-region/countries-and-regions/japan/eu-japan-agreement_en
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Για περιορισμένο αριθμό γεωγραφικών ενδείξεων, ισχύουν εξαιρέσεις βάσει ρητρών «προηγούμενης 

χρήσης» ή «προηγούμενου χρήστη»: οι επιχειρήσεις που χρησιμοποιούσαν ήδη ορισμένες ονομασίες 

πριν από την ένταξή τους στη συμφωνία μπορούν να συνεχίσουν να τις χρησιμοποιούν. Ωστόσο, για 

πρώτη φορά, οι παραγωγοί της ΕΕ θα έχουν πρόσβαση σε έναν δημόσια διαθέσιμο κατάλογο 

εγκεκριμένων επιχειρήσεων στις χώρες του Μερκοσούρ. Ο κατάλογος αυτός των προηγούμενων 

χρηστών πρέπει να δημοσιευθεί και να επικυρωθεί πριν από την υπογραφή της ίδιας της συμφωνίας. 

Το παράρτημα σχετικά με τις ΓΓ μπορεί να τροποποιηθεί στο μέλλον ώστε να συμπεριλάβει νέες ΓΓ και 

από τις δύο πλευρές. Ένα σημείο που εξακολουθεί να προκαλεί ανησυχία είναι η διάταξη που 

προσδιορίζει ορισμένες ονομασίες που πρέπει να αντιμετωπίζονται ως γενικοί όροι, όπως «τυρί» ή 

«ζαμπόν», οι οποίες συνεπώς δεν μπορούν να επωφεληθούν από την προστασία της ΓΓ. 

Περισσότερες πληροφορίες: Η ΕΚ εστιάζει στη συμφωνία εμπορίου ΕΕ-Μερκοσούρ 

IV. ΕΕ - ΒΙΕΤΝΑΜ 

Η συμφωνία, η οποία υπογράφηκε στις 30 Ιουνίου 2019, μετά την έγκριση από το Ευρωπαϊκό 

Κοινοβούλιο και το Συμβούλιο, καθώς και μετά την επικύρωση από την Εθνική Συνέλευση του Βιετνάμ, 

τέθηκε σε ισχύ την1η Αυγούστου 2020.  

Προστατεύονται 169 ΓΓ και ο κατάλογος των ΓΓ που καλύπτονται από τη συμφωνία μπορεί να 

τροποποιηθεί και οποιαδήποτε ΓΓ μπορεί να προστεθεί αργότερα. Η προστασία ορισμένων ΓΓ 

της ΕΕ θα υπόκειται σε ορισμένους περιορισμούς (Champagne, Parmigiano Reggiano, Feta).  

Κάντε κλικ εδώ για να διαβάσετε την ανάλυση που πραγματοποίησε η AREPO.  

Περισσότερες πληροφορίες: Η ΕΚ εστιάζει στη συμφωνία εμπορίου ΕΕ-Βιετνάμ 

V. ΕΕ – ΚΙΝΑ 

Η Κίνα διαθέτει ένα μακροχρόνιο και ολοκληρωμένο σύστημα προστασίας των γεωγραφικών ενδείξεων. 

Η διμερής συμφωνία ΕΕ-Κίνας για τις ΓΕ, η οποία αποσκοπεί στην προστασία 100 ΓΕ της ΕΕ στην 

Κίνα και 100 κινεζικών ΓΕ στην ΕΕ, τέθηκε σε ισχύ την 1η Μαρτίου 2021. Η συμφωνία αυτή 

εξασφαλίζει υψηλό επίπεδο προστασίας από την απομίμηση, την υποκατάσταση και την παραποίηση 

των καταχωρισμένων ονομασιών και από τις δύο πλευρές. 

Τέσσερα χρόνια μετά την έναρξη ισχύος της, το πεδίο εφαρμογής της συμφωνίας πρόκειται να 

επεκταθεί: επιπλέον 175 ΓΟ από κάθε πλευρά θα είναι επιλέξιμες για προστασία, ακολουθώντας 

την ίδια διαδικασία καταχώρισης που εφαρμόστηκε στον αρχικό κατάλογο των 100 ονομασιών. Η 

συμφωνία θεσπίζει επίσης έναν μηχανισμό που επιτρέπει τη μελλοντική προσθήκη περαιτέρω 

γεωγραφικών ενδείξεων πέραν των 275 αυτών. 

Αξίζει να σημειωθεί ότι η οικονομική και εμπορική συμφωνία μεταξύ των ΗΠΑ και της Κίνας ενδέχεται 

να αλληλεπικαλύπτεται με το πλαίσιο γεωγραφικών ενδείξεων μεταξύ της ΕΕ και της Κίνας. 

Συγκεκριμένα, οι Ηνωμένες Πολιτείες έχουν εξασφαλίσει τη δέσμευση της Κίνας ότι οι αποφάσεις που 

λαμβάνονται στο πλαίσιο διεθνών συμφωνιών, συμπεριλαμβανομένων εκείνων που σχετίζονται με την 

αναγνώριση γεωγραφικών ενδείξεων, δεν πρέπει να θέτουν σε κίνδυνο την πρόσβαση των εξαγωγών 

των ΗΠΑ στην αγορά. Η διάταξη αυτή έχει προκαλέσει ανησυχίες σχετικά με τον πιθανό αντίκτυπό της 

στην αποτελεσματική εφαρμογή της συμφωνίας μεταξύ της ΕΕ και της Κίνας για τις γεωγραφικές 

ενδείξεις. 

Περισσότερες πληροφορίες: Συμφωνία ΕΕ-Κίνας για τις ΓΓ 

mailto:info@arepoquality.eu
https://policy.trade.ec.europa.eu/eu-trade-relationships-country-and-region/countries-and-regions/mercosur/eu-mercosur-agreement_en
http://www.arepoquality.eu/fr/intern-doc/2462
https://ec.europa.eu/trade/policy/in-focus/eu-vietnam-agreement/
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv:OJ.LI.2020.408.01.0003.01.ENG
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VI. ΕΕ – ΑΥΣΤΡΑΛΙΑ 

Οι διαπραγματεύσεις μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης και της αυστραλιανής κυβέρνησης για μια 

ολοκληρωμένη και φιλόδοξη συμφωνία ελεύθερου εμπορίου ξεκίνησαν τον Ιούνιο του 2018. Μεταξύ των 

βασικών στόχων της ΕΕ είναι η προστασία των γεωγραφικών ενδείξεων της ΕΕ: η ΕΕ έχει ζητήσει από 

την Αυστραλία να προστατεύσει περίπου 400 ονομασίες (συμπεριλαμβανομένων 234 

οινοπνευματωδών ποτών και 166 τροφίμων), επιπλέον των γεωγραφικών ενδείξεων κρασιών που ήδη 

προστατεύονται στην Αυστραλία. Η ΕΕ στοχεύει συνήθως σε σύνθετες ονομασίες όπως «Camembert 

de Normandie» ή «Pecorino Romano», και όχι σε γενικές ονομασίες όπως «Camembert» ή «Pecorino». 

Οι συζητήσεις μεταξύ της ΕΕ και της Αυστραλίας σχετικά με τις ονομασίες γεωγραφικών ενδείξεων 

συνεχίζονται, με ιδιαίτερη έμφαση στην εναρμόνιση των συγκρουόμενων προηγούμενων χρήσεων και 

στην επίτευξη συμφωνίας σχετικά με την επίκληση και τη γενική χρήση. Σύμφωνα με το Υπουργείο 

Εξωτερικών και Εμπορίου της Αυστραλίας ( ), η ΕΕ έχει δηλώσει ότι δεν θα επεκτείνει τον κατάλογο των 

ονομασιών γεωγραφικών ενδείξεων που έχει ήδη υποβάλει κατά τη διάρκεια των διαπραγματεύσεων. 

Αντίθετα, η ΕΕ αναμένει ότι μετά τη σύναψη της συμφωνίας ελεύθερου εμπορίου θα είναι δυνατή 

η υποβολή νέων αιτήσεων για γεωγραφικές ενδείξεις. 

Τον Ιούνιο του 2025, αμφότερα τα μέρη επιβεβαίωσαν τη δέσμευσή τους να αναβιώσουν τις συνομιλίες, 

σημειώνοντας ότι, ενώ η γεωργία και η πρόσβαση στην αγορά παραμένουν σημαντικά σημεία 

διαφωνίας, η πρόοδος όσον αφορά τις γεωγραφικές ενδείξεις θεωρείται απαραίτητη για την επίτευξη 

συμφωνίας. 

Περισσότερες πληροφορίες: Προς μια εμπορική συμφωνία ΕΕ-Αυστραλίας 

VII. ΕΕ – ΝΕΑ ΖΗΛΑΝΔΙΑ 

Η Ευρωπαϊκή Ένωση και η Νέα Ζηλανδία ξεκίνησαν διαπραγματεύσεις για μια συνολική συμφωνία 

ελεύθερου εμπορίου (ΣΕΕ) τον Ιούνιο του 2018. Μετά την επίτευξη πολιτικής συμφωνίας στις 30 Ιουνίου 

2022, το κείμενο υπογράφηκε στις 9 Ιουλίου 2023 και τέθηκε σε ισχύ την 1η Μαΐου 2024. 

Σύμφωνα με τη συμφωνία, η Νέα Ζηλανδία παρέχει πλήρη προστασία σε ολόκληρο τον κατάλογο 

των γεωγραφικών ενδείξεων κρασιών και οινοπνευματωδών ποτών της ΕΕ, περίπου 2000 

ονομασίες, καθώς και σε 163 γεωγραφικές ενδείξεις τροφίμων της ΕΕ. Σε αντάλλαγμα, η ΕΕ 

προστατεύει 23 γεωγραφικές ενδείξεις κρασιών της Νέας Ζηλανδίας. Βρείτε τις γεωγραφικές ενδείξεις 

που είναι καταχωρισμένες στη Νέα Ζηλανδία εδώ. 

Η συμφωνία θεσπίζει επίσης έναν μηχανισμό για την επέκταση του καταλόγου στο μέλλον και από 

τις δύο πλευρές: κάθε πλευρά μπορεί να προσθέσει έως 30 ονομασίες τροφίμων ΠΟΠ/ΠΓΕ κάθε τρία 

χρόνια μετά την έναρξη ισχύος της συμφωνίας. 

Η συμφωνία προβλέπει ισχυρά μέτρα προστασίας. Απαγορεύεται η χρήση γεωγραφικής ένδειξης για 

προϊόντα που δεν προέρχονται από την καθορισμένη γεωγραφική περιοχή, ενώ δεν επιτρέπεται η 

χρήση όρων όπως «είδος», «τύπος», «στυλ», «απομίμηση» ή παρόμοιων προσδιοριστικών 

εκφράσεων. Η συμφωνία προστατεύει επίσης τις γεωγραφικές ενδείξεις από την παραπλανητική χρήση 

συμβόλων, σημαιών ή εικόνων που θα μπορούσαν να υποδηλώνουν ψευδώς μια συγκεκριμένη 

γεωγραφική προέλευση. 

Περισσότερες πληροφορίες: Η ΕΚ εστιάζει στη συμφωνία εμπορίου ΕΕ-Νέας Ζηλανδίας 

Η ΕΕ και η Νέα Ζηλανδία υπογράφουν φιλόδοξη συμφωνία ελεύθερου εμπορίου 

Ενημερωτικό δελτίο ΕΕ-Νέας Ζηλανδίας 

mailto:info@arepoquality.eu
https://ec.europa.eu/trade/policy/in-focus/eu-australia-trade-agreement/
https://www.iponz.govt.nz/about-ip/geographical-indications/register/
https://ec.europa.eu/trade/policy/in-focus/eu-new-zealand-trade-agreement/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_23_3715
file:///C:/Users/Arepo/Downloads/Factsheet_EU_NZ_Agriculture.pdf.pdf
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VIII. ΕΕ – ΙΝΔΙΑ 

Στις 8 Μαΐου 2021, οι ηγέτες της ΕΕ και της Ινδίας συμφώνησαν να επαναλάβουν τις διαπραγματεύσεις 

για μια «ισορροπημένη, φιλόδοξη, ολοκληρωμένη και αμοιβαία επωφελή» εμπορική συμφωνία, μετά 

την αναστολή των συνομιλιών από το 2013, και να ξεκινήσουν παράλληλες διαπραγματεύσεις για μια 

αυτόνομη συμφωνία σχετικά με τις γεωγραφικές ενδείξεις. Η ΕΕ και η Ινδία έχουν κοινό έντονο 

ενδιαφέρον για την προστασία των γεωγραφικών ενδείξεων τους, και η μελλοντική συμφωνία αναμένεται 

να διευκολύνει την πρόσβαση των καταναλωτών σε ποιοτικά προϊόντα και από τις δύο πλευρές, 

ενισχύοντας παράλληλα την παγκόσμια προώθηση των γεωγραφικών ενδείξεων. 

Ο πρώτος γύρος διαπραγματεύσεων για τις γεωγραφικές ενδείξεις πραγματοποιήθηκε στο Νέο Δελχί 

από τις 27 Ιουνίου έως την 1η Ιουλίου 2022. Οι συζητήσεις κάλυψαν το αίτημα της ΕΕ για την προστασία 

των γεωγραφικών ενδείξεων της στο πλαίσιο της διμερούς συμφωνίας, το αίτημα της Ινδίας να 

συμπεριληφθούν οι μη γεωργικές γεωγραφικές ενδείξεις, τις βασικές διατάξεις ελέγχου και 

επιβολής, την απαίτηση της Ινδίας για την καταχώριση των εξουσιοδοτημένων χρηστών για κάθε 

γεωγραφική ένδειξη και το αίτημα της ΕΕ για υψηλό επίπεδο προστασίας (άρθρο 23-plus της συμφωνίας 

TRIPS) πέραν των οίνων και των οινοπνευματωδών ποτών. 

Οι διαπραγματεύσεις συνεχίζονται. Ενώ και οι δύο πλευρές επιβεβαίωσαν το 2024 και το 2025 τη 

δέσμευσή τους να συνάψουν μια συνολική συμφωνία ελεύθερου εμπορίου, το κεφάλαιο για τις 

γεωγραφικές ενδείξεις εξακολουθεί να αντιμετωπίζεται ως ξεχωριστή, παράλληλη διαδικασία. Σύμφωνα 

με πρόσφατες δηλώσεις, η ΕΕ και η Ινδία στοχεύουν στην ολοκλήρωση της ευρύτερης ΣΕΣ έως το τέλος 

του 2025, ενώ η ειδική συμφωνία για τις γεωγραφικές ενδείξεις αναμένεται να ακολουθήσει. 

Οι εκθέσεις των διαπραγματεύσεων είναι διαθέσιμες εδώ.  

Περισσότερες πληροφορίες: Προς μια εμπορική συμφωνία ΕΕ-Ινδίας 

IX. ΕΕ – ΧΙΛΗ 

Η ΕΕ και η Χιλή ολοκλήρωσαν τις διαπραγματεύσεις για τον εκσυγχρονισμό του εμπορικού πυλώνα της 

υφιστάμενης συμφωνίας σύνδεσης ΕΕ-Χιλή στις 9 Δεκεμβρίου 2022. Η προηγμένη συμφωνία-πλαίσιο 

και η συνοδευτική προσωρινή εμπορική συμφωνία υπογράφηκαν στις 13 Δεκεμβρίου 2023, ενώ η 

προσωρινή εμπορική συμφωνία τέθηκε σε ισχύ την 1η Φεβρουαρίου 2025. 

Η εκσυγχρονισμένη συμφωνία περιλαμβάνει ένα ολοκληρωμένο κεφάλαιο σχετικά με τα δικαιώματα 

διανοητικής ιδιοκτησίας (ΔΔΙ), το οποίο ενισχύει ιδίως την προστασία των γεωγραφικών ενδείξεων (ΓΕ) 

πέραν των προτύπων TRIPS. Προβλέπει την προστασία 216 γεωγραφικών ενδείξεων της ΕΕ για 

τρόφιμα και ποτά στη Χιλή. Οι προστασίες αυτές προστίθενται στην υφιστάμενη διμερή συμφωνία για 

τα κρασιά και τα οινοπνευματώδη ποτά, η οποία καλύπτει ήδη 1 745 γεωγραφικές ενδείξεις κρασιών και 

257 γεωγραφικές ενδείξεις οινοπνευματωδών ποτών και αρωματισμένων κρασιών. Η συμφωνία 

θεσπίζει επίσης έναν μηχανισμό που επιτρέπει τη μελλοντική προσθήκη νέων ΓΟ από τα δύο 

μέρη. 

Σύμφωνα με τη συμφωνία, θα είναι παράνομο να διατίθενται στην αγορά απομιμήσεις 

προστατευόμενων ονομασιών: 

• θα απαγορεύεται η χρήση γεωγραφικής ένδειξης για μη γνήσια προϊόντα 

• δεν θα επιτρέπονται όροι όπως «είδος», «τύπος», «στυλ», «απομίμηση» ή παρόμοιες εκφράσεις 

• οι γεωγραφικές ενδείξεις θα προστατεύονται από την παραπλανητική χρήση συμβόλων, σημαιών ή 

εικόνων που υποδηλώνουν ψευδή γεωγραφική προέλευση. 

mailto:info@arepoquality.eu
https://policy.trade.ec.europa.eu/eu-trade-relationships-country-and-region/countries-and-regions/india/eu-india-agreement/documents_en
https://policy.trade.ec.europa.eu/eu-trade-relationships-country-and-region/countries-and-regions/india/eu-india-agreement_en
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X. ΕΕ – ΙΝΔΟΝΗΣΙΑ 

Η Ευρωπαϊκή Ένωση και η Ινδονησία διαπραγματεύονται μια συνολική συμφωνία οικονομικής εταιρικής 

σχέσης (CEPA). Οι διαπραγματεύσεις ξεκίνησαν επίσημα στις 18 Ιουλίου 2016 και στις 13 Ιουλίου 2025 

επιτεύχθηκε πολιτική συμφωνία.  

Στις 23 Σεπτεμβρίου 2025, η ΕΕ και η Ινδονησία ολοκλήρωσαν τις διαπραγματεύσεις τόσο για τη CEPA 

όσο και για μια ειδική συμφωνία προστασίας των επενδύσεων. 

Η CEPA περιλαμβάνει ένα ισχυρό κεφάλαιο σχετικά με τις γεωγραφικές ενδείξεις, το οποίο παρέχει 

άμεση προστασία σε 221 γεωγραφικές ενδείξεις της ΕΕ και 72 γεωγραφικές ενδείξεις της 

Ινδονησίας. Αυτές καλύπτουν εμβληματικά γεωργικά προϊόντα διατροφής, όπως ευρωπαϊκά κρέατα 

και τυριά και ινδονησιακά μπαχαρικά και καφέδες. Αυτό το υψηλό επίπεδο προστασίας ενισχύει τις 

προοπτικές εξαγωγών σε τομείς υψηλής ποιότητας, διασφαλίζοντας την αποκλειστική χρήση των 

καταχωρισμένων ονομασιών γεωγραφικών ενδείξεων και βοηθώντας τους παραγωγούς να 

τοποθετήσουν τα προϊόντα τους σε αγορές υψηλής αξίας. 

Περισσότερες πληροφορίες: Συνολική συμφωνία οικονομικής εταιρικής σχέσης και συμφωνία 

προστασίας επενδύσεων μεταξύ της ΕΕ και της Ινδονησίας 

ΧΡΗΣΙΜΟΙ ΣΥΝΔΕΣΜΟΙ 

Ευρωπαϊκή Επιτροπή: Διαπραγματεύσεις και συμφωνίες 

Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο: Εμπορικές συμφωνίες: τι κάνει η ΕΕ 

mailto:info@arepoquality.eu
https://policy.trade.ec.europa.eu/eu-trade-relationships-country-and-region/countries-and-regions/chile/eu-chile-agreement_en
https://policy.trade.ec.europa.eu/eu-trade-relationships-country-and-region/countries-and-regions/indonesia/eu-indonesia-agreements_en
https://policy.trade.ec.europa.eu/eu-trade-relationships-country-and-region/countries-and-regions/indonesia/eu-indonesia-agreements_en
https://ec.europa.eu/trade/policy/countries-and-regions/negotiations-and-agreements/
https://www.europarl.europa.eu/news/en/headlines/priorities/globalisation/20161014STO47381/trade-agreements-what-the-eu-is-working-on

